MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS

ATA DE REUNIÃO
Nº
2203
/
2022
-
ICEN (11.34)

Nº do Protocolo: 23073.031223/2022-84

Belém-PA, 03 de junho de 2022.

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às nove
horas, realizou-se, de forma remota, pela plataforma Google Meet, a
Reunião Ordinária do Colegiado da Faculdade de Computação, sob a
presidência do diretor prof. Dr. Vinicius Augusto Carvalho de Abreu.
Fizeram-se presentes os professores relacionados a seguir: Bianchi
Serique Meiguins, Carlos Gustavo Resque dos Santos, Denis Lima
do Rosário, Dionne Cavalcante Monteiro, Filipe de Oliveira
Saraiva, Gustavo Henrique Lima Pinto, Jefferson Magalhães de
Morais, Josivaldo de Souza Araújo, Marcelle Pereira Mota, Nelson
Cruz Sampaio Neto, Regiane Silva Kawasaki Frances, Reginaldo
Cordeiro dos Santos Filho, Roberto Samarone dos Santos Araujo,
Rodrigo Quites Reis e Victor Hugo Santiago Costa Pinto.
Justificaram as ausências, os professores: Benedito de Jesus Pinheiro
Ferreira e Renato Hidaka Torres. O Presidente cumprimentou a
todos e iniciou as seguintes 1. Comunicações: 1.1. Concurso de
professor substituto; o presidente ressaltou que os membros da banca
devem se reunir brevemente.1.2. Formatura presencial CBSI e CBCC;
O Professor Vinicius assentou que os diplomas voltaram a ser entregues
de forma física. Frisou também que os dois professores homenageados
na colação serão os professores Cleidson Ronald Botelho de Souza e
Regiane Silva Kawasaki Francês, o qual o professor Vinicius Augusto
Carvalho de Abreu representará o professor Cleidson Ronald Botelho De
Souza, o qual não poderá estar presente no dia da colação de grau. 1.3.
Pintura do Labcomp1; A pintura no referido Laboratório 1.4. Cadeiras
da FC02; As referidas cadeiras já estão na Pró-Reitoria de
Administração, o qual será feita a transferência para a Faculdade de
Computação 1.5. Resolução de concurso de professor permanente.
Ainda está sendo discutida pelos critérios do Instituto de Ciências Exatas
e Naturais 1.6. "Semana do Vestibular"; É uma iniciativa do ICEN
junto com as faculdades, com a finalidade de oferecer maiores
conhecimentos para os alunos (pré-vestibular) dos cursos de graduação
do Instituto 1.7. Ainda faltam alunos para se matricularem em
TCC? O presidente reforçou que os professores devem solicitar a
matrícula dos alunos em TCC via SAGITTA. PAUTA DA REUNIÃO, a
saber: ) Ordem do dia; 2.1) Afastamento para Pós-doutorado do Professor Bianchi Serique Meiguins; O
presidente iniciou a reforçando que a direção da faculdade sempre busca
a qualificação de seus docentes em prol de ter um quadro de pessoal
com maiscapacitação para atender a demanda dos discentes. Logo após
o Prof. Dr. Bianchi Serique Meiguins proferiu a respeito da equipe que
lidará com sua formação no exterior, enfatizou a relevância de adquirir
maiores conhecimento e experiência de vida de forma a contribuir
posteriormente para a formação dos discentes da faculdade de
computação. Logo mais houve a votação sobre o afastamento para Pós-

doutorado do Professor Bianchi Serique Meiguins, e por unanimidade foi
aprovado o afastamento.2.2) Nova resolução do Trabalho de
Conclusão de Curso; Após amplo debate entres os membros do
colegiado, este item foi retirado de pauta para que sejam realizados
novos ajustes no texto . 3. O que ocorrer; 3.1) Presidência do centro
acadêmico do curso de sistemas da informação; O Presidente
acrescentou sobre as eleições do centro acadêmico do curso de sistemas
da informação, o qual só houve o cadastramento de uma chapa, que foi
eleita; de maneira que os discentes eleitos serão aclamados no dia três
de junho de dois mil e vinte e dois; de forma que já estarão
representando o curso na próxima reunião do colegiado. E não havendo
mais nada a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e deu
por encerrada a reunião, e para constar, a Diretoria da Faculdade de
Computação, lavrou a presente ATA, que após lida, achada conforme,
será assinada pelos membros presentes à reunião. Belém, trinta de maio
de dois mil e vinte e dois.

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 12:02 )

BIANCHI SERIQUE MEIGUINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 2325270

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 11:03 )

CARLOS GUSTAVO RESQUE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 2410749

(Assinado digitalmente em 08/06/2022 14:25 )

DENIS LIMA DO ROSÁRIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 2244893

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 17:05 )

DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 2184858

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 10:20 )

FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 2323064

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 16:40 )

GUSTAVO HENRIQUE LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 1277614

(Assinado digitalmente em 20/06/2022 16:18 )

JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: 2378314

(Assinado digitalmente em 04/06/2022 16:33 )

JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 1808111

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 11:18 )

MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 2151241

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 14:13 )

NELSON CRUZ SAMPAIO NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 2659210

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 12:57 )

REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: 2324982

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 19:52 )

REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 3132807

(Assinado digitalmente em 27/06/2022 15:33 )

ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 08/06/2022 10:49 )

RODRIGO QUITES REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: 1769580

ICEN (11.34)
Matrícula: 1224877

(Assinado digitalmente em 22/06/2022 11:50 )

VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: 1065252

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 16:35 )

VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: 3085240

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2203,
ano:

2022,
tipo: ATA DE REUNIÃO,
data de emissão: 03/06/2022
e o código de verificação:
ec7499680e

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf